
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10771
 Del: 07/11/2014
 Esecutivo da: 07/11/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Integrazione importi relativi all'aliquota i.v.a. a seguito interpello Agenzia delle Entrate n. 911-
488/2013

OB.2014_DI 17_3

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- la  Delibera  n.52/288  del  29/07/2014  avente  ad  oggetto  "Approvazione  bilancio 
annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014/2016,  piano  triennale  investimenti, 
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni  
e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

- la  Deliberazione  n.287  del  19.9.2014 avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2014” immediatamente eseguibile;

Considerato che:
- con determinazione dirigenziale 8953 del 2013 sono stati assunti impegni di spesa  necessari 
per  la  realizzazione  delle  attività  educative  de  “Le  Chiavi  della  città”  relative  all’anno  scolastico  
2013/2014;

- sono stati assunti impegni di spesa Imp.13/7533 e Imp.14/662 nella determinazione sopra 
citata contabilizzati  erroneamente  come esenti  da aliquota I.v.a.  con la seguente indicazione “esente  
I.v.a. secondo DPR 633/1972 art.10 comma 20 - Circolare n.22 del 18/03/2008 Agenzia delle Entrate”;

- a seguito di un interpello presentato in data 15/11/2013 dal Comune di Firenze -  Direzione  
Istruzione all’Agenzia delle Entrate in merito all’applicazione dell’esenzione prevista dall’art.10 comma 
1, punto 20 per l’emissione delle relative fatture emesse in relazione alla prestazione svolta; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10771



- l’Agenzia delle Entrate ha risposto in data 02.02.2014 al nostro interpello n. 911- 488/2013 
art.11, legge 27 luglio 2000, n.212, specificando come di seguito indicato “Dalle informazioni contenute  
nell’istanza, si evince, infatti, che l’organizzazione dei corsi è effettuata dalla Direzione Istruzione del  
Comune  di  Firenze,  che  dà  incarico,  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  lezioni,  a  liberi  
professionisti, associazioni, compagnie teatrali etc. Il rapporto fra l’ente istante e i docenti (siano essi  
singoli  docenti,  associazioni,  compagnie  teatrali  etc.)  è  di  natura  sinallagmatica  ed  il  pagamento  
effettuato dalla Direzione Istruzione del Comune di Firenze agli esecutori delle lezioni assume natura di  
corrispettivo,versato a fronte di una specifica  prestazione di servizi (svolgimento della lezione), e come  
tale rientra nel campo dell’applicazione dell’Iva.”;

Presto atto dell’interpello sopra indicato;

Considerato  che si  rende  necessario  adeguare  gli  impegni  assunti  nella  Determinazione  Dirigenziale 
8953/2013 per l’Associazione Ulisse (Cod.Ben.15917) per la quale non è stata calcolata l’I.v.a. a causa di  
una errata interpretazione della normativa vigente, in particolare della Circolare 22 del 18.02.2008  relativa 
all’esenzione iva in base all’art.10 comma 20 del DPR 633/72 dell’Agenzia delle Entrate;  

Visti:
- il D.Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 
Economia;
- l’art.23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di  sub  impegnare  l’Impegno  13/2563  sul  Cap.27366  per  €1.650,88 inclusa  Iva  al  22%  quale 
integrazione per una spesa di  €7.504,00,  a favore dell’Associazione Ulisse  – (Cod.Ben.15917) – 
CIG:Z4C0C132A9 per la realizzazione del progetto “Abbasso la prepotenza: star bene a scuola”,  
per adeguamento degli impegni come da risposta dell’Agenzia delle Entrate all’interpello n. 911-
488/2013 art.11,legge 27 luglio 2000, n.212

2. di rimandare a successivo atto amministrativo la relativa liquidazione .

ALLEGATI INTEGRANTI

- INTERPELLO AGENZIA DELLE ENTRATE

Firenze, lì 07/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Simona Boboli

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10771



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27366 0 13/002563 14 1650,88

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10771


